
主催：沢田上行政区

世界農業遺産大崎耕土で居久根を保全する活動

 活動日時：令和元年11月30日（土）10:00から15:00
※小雨決行です。(大雨の時は中止となる場合があり、前日までに主催者から連絡します)

 集合場所：「沢田公会堂」または仙台駅東口、古川駅(ふるさとプラザ方面)
(送迎バス利用の場合は、仙台駅東口観光送迎バス乗降場8:20、古川駅9:30集合)

 活動内容：「居久根」の竹、枯れ枝等処理、チッパーの実演見学、散策

 募集人数：30名【※18歳未満の参加者は保護者同伴でお願いします】

（人数に達し次第募集を締め切らせて頂きます。予め御了承ください。）

 申込締切：令和元年11月22日（金）※申込方法等は裏面をご覧ください。

 その他
・仙台駅と古川駅から現地まで無料バスを運行します。(8:30 仙台駅東口 出発)
・バス利用は先着２０名とし、定員に達し次第受付終了とさせていただきます。
・昼食は、地元でおにぎりとみそ汁を準備します。

大崎市にある沢田集落は、藩政時代新田開発のため作られた「居久根」のある集落です。

居久根は、伊達政宗が熊野から取り寄せた杉の苗を払い下げてもらい、その後何代も植え

継がれてきました。また、生活・生産資材の供給地として、各家庭の生活実態に応じて３０

種類以上の樹木が植栽されており、景観形成や生物多様性などの機能も発揮しています。

近年、生活様式の変化や高齢化の影響により、管理の行われない居久根が増加しています。

皆様で、保全体験をしながら、今後の居久根の活用を考えましょう！



【参加申込書（大崎市沢田上行政区）】 沢田上行政区長 曽根 宏司

ja7lcl2@ybb.ne.jp

番
号

（ふりがな）
参加者氏名

性
別

所属
連絡先

（住所・電話番号・メール）

未成年者
の有無

記
載
事
項

（みやぎたろう）

宮城 太郎 男
○○大学
○○社

住所
電話番号
メール

１

2

～世界農業遺産の居久根を保全する活動～

【申込み・お問い合わせ先】

沢田上行政区長
曽根 宏司

ja7lcl2@ybb.ne.jp

※上記のメールアドレス宛てに、内容を記載してお申し込みください。（令和元年11月22日必着）
なお、今回知り得た個人情報については他の目的には使用しません。

※後日、参加の可否及び支援活動の詳細等を主催者からお知らせします。

当日のスケジュール（予定）

仙台駅8:30、古川駅9:40出発

10:00 集合・受付
10:15 開会
10:30 枯れ枝の処理等
12:00 昼食(沢田上神社集会所)歴史講演
13:00 チッパーの実演見学、散策等
15:00 集合写真撮影･閉会･解散

現地15:00、古川駅15:20出発
仙台駅16:30着

留意事項
（１）作業可能な服装でご参加ください。屋外での作業

になりますので、対策をお願いします。
【持ち物】長靴、タオル、帽子、水筒など

（２）移動中や活動中の事故等に備え、主催者が保険に
加入しています。

（３）前日まで大雨が降り、不具合がある場合、中止と
なることがありますので、その場合は前日までに
主催者からお知らせします。

（４）不明な点がありましたら、下記の問い合わせ先ま
でご連絡ください。

国道

至一関

江合川
新
幹
線

東
北
自

動
車
道

至一関 国
道
４
号
線

イオンタウン
沢田地区至鳴子

古川インター

至仙台
国道47号線 至仙台

遍照院

至石巻

木材チッパーを使った樹木の破砕を実演します。

沢田公会堂は、遍照院（大崎市古川沢田字搦３３）の隣にあります。


